
 1 

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ 

ORAŞUL PUCIOASA 
Str. Fântânelor nr. 7, oraşul Pucioasa, judeţul Dâmboviţa 

Telefon: 0245/232.277; Fax: 0245/760.484 

E-mail: info@primpuc.ro 
 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 

 
 

 
 

 

 
               

 

PUCIOASA - NOIEMBRIE 2022 

 
 

Consiliul Local al U.A.T. Oraşul Pucioasa, în calitate de Asociat Unic al S.C. SERVICII 

COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., întrunit în Şedinţă ordinară, astăzi, 

24.11.2022, având în vedere: 

 

 

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 4/31.01.2012 privind înfiinţarea S.C. SERVICII COMUNITARE DE 

UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L. având ca asociat unic Consiliul Local Pucioasa; 

- Hotărârile Consiliului Local Pucioasa nr. 180/31.08.2017, 234/30.10.2017, 21/02.02.2018, 217/20.121.2018, 

25/25.02.2021 şi 15/27.01.2022 prin care s-a aprobat modificarea „Organigramei, Ştatul de funcţii şi Numărului 

de personal” ale S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L.; 

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 157/28.09.2022 privind atribuirea directă a Contractului de 

delegare a gestiunii activităţilor specifice de salubrizare a localităţii (măturatul, spălatul, stropirea şi 

întreţinerea căilor publice; curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a 

acestora pe timp de polei sau de îngheţ) către S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE 

PUCIOASA SCUP S.R.L., societate cu Asociat Unic Consiliul Local Pucioasa; 

- Contractul pentru atribuirea directă a delegării gestiunii unor activităţi specifice Serviciului de salubrizare 

al Oraşului Pucioasa (măturatul, spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice; curăţarea şi transportul 

zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ) nr.  21500, 

resp. 768 din 03.10.2022; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 153/28.09.2022 privind atribuirea directă a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciului de iluminat public al Oraşului Pucioasa către S.C. SERVICII COMUNITARE DE 

UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., societate cu Asociat Unic Consiliul Local Pucioasa; 

- Contractul pentru atribuirea directă a delegării gestiunii serviciului public de iluminat al Oraşului 

Pucioasa nr.  21498, resp. 767 din 03.10.2022. 

- Licenţa clasa 3 pentru prestarea Serviciului de iluminat public, eliberată de Autoritatea Naţională de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice (A.N.R.S.C.) cu nr. 6042/24.10.2022 valabilă 

până la data de 02.11.2027; 

- Atestat ANRE nr. 13051 / 12.02.2018 de tip B pentru "proiectare şi executare de instalaţii electrice 

exterioare/interioare pentru incinte/construcţii civile şi industriale, branşamente aeriene şi subterane, la 

tensiunea nominală de 0,4 kv.  -  Următorul termen de vizare: 12.02.2023; 

- Ordinul nr. 134/2021 privind aprobarea Regulamentului pentru atestarea operatorilor economici care 

proiectează, execută şi verifică instalaţii electrice; 

- Ordinul nr. 99/2021 privind aprobarea Regulamentului pentru autorizarea electricienilor în domeniul 

instalaţiilor electrice, respectiv a verificatorilor de proiecte şi a experţilor tehnici de calitate şi extrajudiciari în 

domeniul instalaţiilor electrice tehnologice; 

- Ordinul nr. 96/2017 pentru aprobarea Regulamentului de organizare a activităţii de mentenanţă; 

- Hotărârile Consiliului Local Pucioasa nr. 79/26.04.2018, 109/28.06.2018, 93/26.06.2020 şi 98/17.07.2020 

privind atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii unor activităţi specifice de salubrizare a localităţii 

(dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare) către S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE 

PUCIOASA SCUP S.R.L., societate cu Asociat Unic Consiliul Local Pucioasa; 

- Ordonanţa nr. 119/1999 Republicată privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv; 

PRIVEŞTE: MODIFICAREA “ORGANIGRAMEI, ŞTATULUI DE FUNCŢII ŞI 

NUMĂRULUI DE PERSONAL” ALE S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI 

PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., SOCIETATE CU ASOCIAT UNIC CONSILIUL 

LOCAL PUCIOASA  

 

 

 

mailto:info@primpuc.ro


 2 

- Hotărârea nr. 1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare şi exercitare a 

controlului financiar de gestiune; 

- Ordinul nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice; 

- Legea nr. 51/2006 Republicată a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 

- Legea nr. 101/2006 Republicată şi actualizată a serviciului de salubrizare a localităţilor; 

- Legea nr. 230 din 7 iunie 2006 actualizată a serviciului de iluminat public; 

- Hotărârea nr. 745/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea licenţelor în domeniul serviciilor 

comunitare de utilităţi publice; 

- Ordinul nr. 119 din  4 februarie 2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul 

de viaţă al populaţiei; 

- Legea nr. 31 din 16 noiembrie 1990 Republicată a societăţilor; 

- Ordonanţa de Urgenţă nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

 

- Legea nr. 53/2003 a Codului muncii; 

 

 - “Autorizaţia de Mediu” nr. 17/15.05.2018 pentru funcţionarea “S.C. SERVICII COMUNITARE DE 

UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L. - SOCIETATE DE SALUBRIZARE, pUCIUOASA, STR. 

Morilor, nr. 7, cu servicii de colectare şi transport deşeuri municipale şi asimilabile (stradale) la un depozit 

conform; 

 

-  Ordonanţa de Urgenţă 195/2005 privind protecţia mediului; 

 

- Avizul tuturor Comisiilor de specialitate. 

 

- Referatul de aprobare  nr. 25673/14.11.2022; 

- Raportul de specialitate nr. 899/14.11.2022, resp. 25672/14.11.2022. 

 

În temeiul art. 92 alin. 1, alin. 2 lit. b, Art. 125, Art. 129 alin. 2, lit. c) şi d), alin. 3, lit. d şi e, alin. 6 lit. 

a şi b, alin. 7 lit. n, Art. 136 şi Art. 196 alin. 1, lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Începând cu data de 01.12.2022 se modifică „Organigrama, Ştatul de funcţii şi Numărul de 

personal” ale S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., aprobate 

prin Hotărârile Consiliului Local Pucioasa nr. 180/31.08.2017, 234/30.10.2017, 21/02.02.2018, 

217/20.121.2018, 25/25.02.2021 şi 15/27.01.2022, conform Anexei I la prezenta Hotărâre. 

 

Art. 2. Hotărârea va fi adusă la îndeplinire de către S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI 

PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L. 

 

Art. 3. Hotărârea va fi adusă la cunoştinţa salariaţilor S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI 

PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L. prin afişarea acesteia la punctul de lucru al societăţii din Pucioasa, str. 

Morilor, nr. 7. 

 

Art. 4. Hotărârea de faţă va fi comunicată celor interesaţi de către C.I.C. şi Instituţiei Prefectului 

Judeţului Dâmboviţa, conform legii. 

                                 

 

Preşedinte de şedinţă, 

__________________ 

 

 

 

    Contrasemnează, 

Secretarul U.A.T. Oraşul Pucioasa 

               Jr. ELENA CATANĂ 

                 ____________ 

 

 

 

PUCIOASA, Nr. _______/____________ 

Gologan Loredana Giulia

213

24.11.2022



Anexa nr. I la H.C.L. Pucioasa nr. _______________ - pag. 1 - Organigrama S.C. SCUP S.R.L. 

 

 
DIRECTOR 

(ADMINISTRATOR) 

Birou Financiar - 

Contabilitate - 3 

Birou Administrativ - 

1  

DEPARTAMENTUL/SERVICIUL DE 

ILUMINAT PUBLIC 

Conducători auto 

profesionişti - 9 

Şef Serviciu - 1 

Electrician 

autorizat 

ANRDE - 1  

Birou Achiziţii - 1 

Birou Mediu - 1 

DEPARTAMENTUL/SERVICIUL DE 

SALUBRIZARE A LOCALITĂŢII 

Agenţi DDD - 2 Coordonatori echipă 
salubrizare - 2 

Muncitori necalificaţi - 
20 

Şef Serviciu - 1 

Muncitori 

calificaţi - 5 

Birou Tehnician - 1 

Electrician 

autorizat 

ANRDE - 1  

Inginer IT - 

1  

Electrician 

calificat - 

2 

213/24.11.2022



 

ANEXA  NR. I la H.C.L. Pucioasa nr. ______________________ - pag. 2 

S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILIT�cI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L. 
     

_TATUL DE FUNCcII _I NUM�RUL DE PERSONAL 

VALABIL ÎNCEPÂND CU DATA DE 01.12.2022 

NR. 

CRT. 
FUNCcIA 

NR. 

POST

URI 

NIVEL 

STUDII 
OBSERVAcII/ATRIBUcII 

1 DIRECTOR 1 S 
.- funcdie ocupat� de Administratorul 

societ�dii 

2 Birou Financiar - Contabilitate 3 2S +1M 

.- din care un post cu decizie control 

financiar preventiv și control de gestiune; 
(MODIFICARE DIN 3 POSTURI 

STUDII SUPERIOARE IN 2 

SUPERIOARE SI 1 MEDII) 

3 Birou Achizidii 1 S   

4 Birou Mediu 1 M 
(MODIFICARE DENUMIRE  _I 

NIVEL STUDII)   

5 Biroul Administrativ  1 M 

.- Resurse Umane, Secretariat, 

Registratur�, Arhiv�, Protecdia muncii 
(SSM, ISU) - Calitate (ISO);   

(MODIFICARE DENUMIRE)    

6 Birou Tehnician  1 M POST NOU 

7 

DEPARTAMENTUL/SERVICIUL DE SALUBRIZARE A LOCALIT�cII 

- m�turatul, sp�latul, stropirea `i întredinerea c�ilor publice; 
- cur�darea `i transportul z�pezii de pe c�ile publice `i mendinerea în funcdiune a acestora pe timp de polei 

sau înghed; 
- dezinsecdia, dezinfecdia, deratizarea; 

- alte activit�di specifice serviciului de salubrizare. 
Șef serviciu 1 S   

Conduc�tori auto profesioni`ti 9 M (MODIFICARE DENUMIRE)  

Agendi DDD 2 M   

Muncitori calificadi 5 

M.,G., 

profesionale, 

cursuri de 

calificare, 

alte forme 

similare 

.- mecanic auto, mecanic întredinere, 
l�c�tu` mecanic,  operator utilaje 
(lucrator utilaje specializate pentru 

salubrizare), etc.  (SUPLIMENTARE 

ÎNC� 3 POSTURI)  

Coordonatori echip� Salubrizare 2 G 
(MODIFICARE DENUMIRE _I 

SUPLIMENTARE CU UN POST)     

Muncitori necalificadi: 20 
F�R� 

STUDII 
(REDUCERE CU 4 POSTURI) 

8 

DEPARTAMENTUL/SERVICIUL DE ILUMINAT PUBLIC 

Electrician autorizat A.N.R.D.E. 1 S 
.- avizare si verificare (MODIFICARE 

DENUMIRE) 

Electrician autorizat A.N.R.D.E. 1 M .- execudie  (POST NOU) 

Inginer IT 1 S 

.- pentru sistemul de telegestiune; cu 

atribudii `i de inginer sisteme de control 
ale iluminatului sau Inginer de sistem 

(POST NOU)  

Electrician calificat 2 M.G.  
.- cel pudin un post cu atribudii de 

operator Nacel�. 

 TOTAL POSTURI 52   

     

.- tipul exact de studii (de care superioare sau medii/profesionale) `i atribudiile fiec�rui post se stabilesc de 
Administratorul societ�dii `i vor fi transpuse în Fi`a Postului. 

 

S. C.  SERVICII COMUNITARE DE UTILIT�cI PUBLICE PUCIOASA SCUP  S.  R.  L. 
 

Administrator/Director,   BUTC� IOAN-DORU  ______________ 

213/24.11.2022


